
          R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
            P R I M A R 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 548 /2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de marţi, 28.02.2006, ora 1300 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
 

D I S P U N E : 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de marţi, 28.02.2006, orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului 
local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru prestarea de către Poliţia 
Comunitară a serviciilor de pază bunuri şi valori, pe anul 2006. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre  pentru  modificarea  Hotărârii Consiliului local al municipiului 
Hunedoara nr. 232/2005 privind stabilirea  impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2006 

                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice care 
execută lucrări de reparaţii la imobile. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor consiliului de administraţie la 
R.A.I.L. Hunedoara . 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
                                   
6. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 215/2005 privind aprobarea vânzării unui teren aparţinând domeniului privat al 
municipiului către actuala proprietară a curţii şi grădinii aferente casei.  

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul public al 
municipiului  Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara, precum şi 
vânzarea acestuia. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi din municipiul 
Hunedoara. 
                                                                          Iniţiator: consilier local Răceanu Viorel 



 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii unor terenuri situate în Piaţa Obor 
aparţinând domeniului public al municipiului Hunedoara şi aflate în administrarea 
Serviciului Public Administraţia Pieţelor Târgurilor şi Oboarelor. 
                                                                                       Iniţiator:primar Nicolae Schiau  
 
10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 
beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna  martie 2006. 
                                                    Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen 
limitat, către C.M.I. „Dr. Ţiu Tamara” a unor spaţii din imobilul denumit „Bloc Cronici”, 
imobil aflat în domeniul public al municipiului Hunedoara şi în administrarea 
Spitalului municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau    
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  propunerii de înfiinţare a unei unităţi   
medico-sociale de interes judeţean,   în Blocul Cronici, imobil aparţinând domeniului 
public al Municipiului Hunedoara şi aflat în administrarea Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara, în parteneriat cu Consiliul Judeţean Hunedoara. 
                                                             Iniţiatori: consilieri   locali: Bende Barna Gavril,  
                                                  Cîrlan Virgil, Artean Mircea, Chiş Şerban Ana Aurelia  
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea  parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara  şi  Asociaţia Disponibilizaţilor din Industria Minieră Deva 
(A.D.I.M. –Deva), în vederea obţinerii unei finanţări în cadrul  licitaţiei de proiecte 
lansată de către Delegaţia Comisiei Europene în România, Program PHARE de 
micro-proiecte FONDUL EUROPA 2006 a proiectului „Tineri pentru Europa”. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau   

      
14. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea Regulamentului privind atribuirea 
contractelor de finanţare nerambursabilă pe baza selecţiei publice de proiecte, 
precum şi   aprobarea fondului anual alocat  din bugetul local a municipiului 
Hunedoara pentru finanţarea proiectelor de interes public.   
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
15. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe convenabile situate în 
municipiul Hunedoara. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

16. Proiect de hotărâre privind repartizarea locuinţei sociale situate în str. Batiz, 
nr.6,Bl. L1, ap.42, din municipiul Hunedoara.       

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

17.  Diverse 
                                       
                           
 

Hunedoara, la 22.02.2006 
 

P R I M A R, 
                                                       Nicolae Schiau 

 
                                                                       VIZAT SECRETAR, 

                                                                                  Aurel Raţă-Bugnariu 


